
UNIVERSITA'DEGLI STUDI DI PAVIA
免 ″勿り Ges餞,″θ persarare pacerre-6es餞 ,″θα,″carsr persarare Docenre

D口 R. n. 2015 OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art.
18, comma 1, della Legge 240/20L0 - Settore concorsuale
14/82 - Storia delle relazioni internazionali, delle societi e

delle istituzioni extraeuropee - SSD SPS/13 - Storia e

istituzioni dell'Africa

prot. n. {O, 7S
Titolo Vllll

TL RETTORE

VISTA la legge n. 168/89;
VISTO l'art. 18, comma 1, della Legge 240/2010;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori

di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 24012010 emanato con

D.R, n. 1825-2011 del 29.09.2011 e s.m.i.;
VISTO il D.R. n.2L2912014 del 27.17.2014, il cui avviso d stato pubblicato sulla G.U. - IV^
Serie speciale n. 95 del O5.L2.2OL4 con cui d stata indetta la procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge

Z4OIZOIO - Settore concorsuale l4lB2 - Storia delle relazioni internazionali, delle societi e

delle istituzioni extraeuropee - SSD SPS/13 - Storia e istituzioni dell'Africa - presso il

Dipartimento di Scienze politiche e sociali;
ViSfO il D.R. n. 84-2015 del 21.01.20L5, pubblicato sul sito web dell'Ateneo il 21.01.2015,

con il quale d stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto;
A6CE{TATA la regolariti formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali

costituiscono partd integrante i giudiii collegiali espressi sul candidato, nonch6 dalla relazione

riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge

24Ol2OtO - Settore concorsuale t4lB2 - Storia delle relazioni internazionali, delle societi e

delle istituzioni extraeuropee - SSD SPS/13 - Storia e istituzioni dell'Africa - presso il

Dipartimento di scienze politiche e sociali di questo Ateneo.

Il candidato piir qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali d

stato bandito il posto d il Prof. ZACCARIA Massimo'

pavia, oe/q 
fTotS



PROCEDURA D=SELEZ=ONE PER LA CH工 AMATA D=N.■ PROFESSORE DE SECONDA FASC=A,A=
SENSE DELL′ ART.18,COMMA l′ DELLA LECGE 240/2010, PER=L SETTORE CONCORSuALE 14/32-
STORIA DELLE RELAZ=ON= =NTERNAZ=ONAL=′  DELLE SOC=ETA' E DELLE =ST=TUZ=ON=
EXTRAEUROPEE, SETTORE SC=ENT=F=CO D=SC=PL=NARE SPS/13 - STOREA E IST=TUZ=ON=
DELL'AFRICA‐  PRESSO=LD=PART=MENTO DI SC=ENZE POL=T=CHE E SOC=ALI′ UN=VERSITA′ Dl
PAVIA ‐ =NDETTA CON D.R. N.  2129/2014 DEL 27ノ 11/2014 =L Cu= AVV=SO E′  STAT0
PUBBLECATO SuLLA G.U.―

=V SER=E SPEC=ALE―
N.95 DEL 05/■ 2/2014

RELAZIONE FINALE

Il giorno venerd\ 27/0212015 alle ore 09.30 si d riunita presso il Dipartimento di
Scienze politiche e sociali via Strada Nuova 55 in Pavia, la Commissione giudicatrice
della suddetta procedura di selezione, nelle persone di:

Prof. Liliana Mosca
Prof. Irma Taddia
Prof. Pierlu ig i Valsecchi

per redigere la seguente relazione finale,

La Commissione ha tenuto com plessiva mente, compresa la presente, n.3
riunioni iniziando i lavori il ll/02/2075 e concludendoli n 27/O2/2O15.

Nella prima riunione del L|02/2OLS la Commissione ha immediatamente provveduto
alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Liliana Mosca e del Segretario. nella
persona del Prof. Pierluigi Valsecchi.

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di
selezione, il cui avviso d stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale - n.95 del
05172/14 nonch6 degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento
della procedura stessa,

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita
entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948
n.1772) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.,
nonch6 delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001,
n.155 e s.m.i., cosj come introdotto dalla Legge 6.LL.2072, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato icriteri, di seguito riportati, per procedere
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l'attiviti didattica svolta e, il
possesso delle competenze linguistiche, nonch6 le eventuali lettere di presentazione
pro-veritate sull'attivite scientifica del candidato da parte di esperti italiani o stranieri
esterni all'Universite di Pavia, al fine di verificare l'ammissibilite alla valutazione degli
stessi.

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'art,24, comma 5 della Legge n. 240/2OlO e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M.04.08.2011 n.344.

Per la valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli
studenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;

もノρ梁



d) quantita e qualitir dell'attiviti di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti. ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Per la valutazione dell'attivita di ricerca scientifica:
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) conseguimento della titolarita di brevetti;
c) partecipazione in qualiti di relatore a congressi e convegni nazionali
internazionali;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivitA di
ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:
a) originalita, innovativit;, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunitir scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;

La Commissione, ritenendo che nel settore relativo alla procedura in oggetto non
esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero medio di
citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili, etc.),
ha deciso di non ricorrere all'utilizzo dei predetti indici.

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica
e scientifica" indicati nell'art. l del D.R. di indizione della procedura.

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 27/02/20t5 alle ore 09.30 presso
il Dipartimento di Scienze politiche e sociali, Universita degli Studi di Pavia, per la
valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attiviti didattica svolta
e, dell'accerta mento delle competenze linguistiche, nonche delle eventuali lettere di
presentazione pro-veritate sull'attivitA scientifica presentate da ciascun candidato.

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i

criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinch6 provvedesse alla
pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Nella seduta del 27/02/2015, apertasi alle ore 09.30, la Commissione ha
accertato che i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per
almeno cinque giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito
dall'Amministrazione e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di
parentela ed affinite entro il 40 grado incluso con i candidati stessi, e la non
sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione ha stabilito di valutare il seguente candidato:

Dott. Massimo Zaccatia

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire i plichi inviati dal candidato ed a
prendere in esame solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato



alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione, nel rispetto del numero
massimo indicato nel bando.

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare del lL/ 02/ 20t5.

La Commissione, terminata la fase dell'en ucleazione, ha valutato dieci delle
pubblicazioni presentate dal candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori del
candidato (Allegato A - Verbale 2).

La Commissione ha poi esaminato ititoli presentati dal candldato, in base ai criteri
individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2).

Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale sul
solo candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell,attivite
didattica svolta e delle competenze linguistiche (Allegato 1- Verbale 2).

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all,unanimita,
sulla base del giudizio collegiale espresso sul candidato, ha redatto la seguente
graduatoria di merito ponendo al Io posto il candidato pii qualificato a svolgere le
funzioni didattiche e scientifiche per le quali A stato bandito il posto:

1) Dott. Massimo Zaccaria

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e
raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con
l'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei
lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale prowederd,
dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica
sul sito dell'Un iversita.

La seduta d tolta alle ore 12.30

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante,

Pavia, 27 /02/2015



Arr' 1 fr/*z

Giudizio collegiale sul candidato Dott. Massimo Zaccaria

La commissione ha considerato attentamente il curriculum del candidato, inclusa la sua

produzione scientifica, la sua esperienza di ricerca in archivio e sul campo, la sua

attivitir didattica, la sua presenza in sedi internazionali di comunicazione scientifica, le

sue competenze linguistiche. La significativa produzione, che si incentra sui temi della

storia coloniale dell'Africa orientale (il Corno d'Africa in particolare), d risultato di

ricerche condotte con rigore metodologico e attenzione per una dimensione
interdisciplinare che unisce le prospettive della storia e dell'antropologia sociale. Il
candidato d stato molto attivo nella didauica e nell'organizzazione e animazione di

seminari e convegni, nazionali e internazionali, con partecipazione di studiosi

riconosciuti a livello internazionale, in particolare dalle Universitd di Etiopia, Eritrea,

Sudan. Allo stesso modo la sua presenza in qualificate sedi di discussione scientifica d

stata intensa e continuativa. Ha fatto inoltre parte di imponanti progetti di ricerca ed d

stato titolare di una borsa Marie Curie. Nei lavori presentati per la valutazione in questo

concorso, fonti scritte ed orali stanno alla base di ricostruzioni interessanti che

privilegiano momenti storici fondamentali del colonialismo italiano, delle sue

istituzioni - massime le militari - e piu in generale della societd dell'Eritrea coloniale e

dei paesi vicini, con inoltre una pregevole attenzione per temi come il lavoro e la
dimensione religiosa. Il candidato possiede competenze linguistiche, di particolare
importanza data I'area di ricerca quelle in arabo e in tigrinya.

Alla luce degli elementi evidenziati Ia commissione esprime all'unanimitir un giudizio
pienamente positivo in merito alla chiamata del Dott. Massimo Zaccaria come

professore di Seconda fascia nel settore scientifico disciplinare SPS13 - Storia e
istituzioni dell'Africa, presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali
dell'Universitir degli studi di Pavia.

ノ
／
″

レ

ｌ
ｌ
ｌ
ｉ
レＬ

＼

　

‐

．


	DRAPPROVAZIONESPS1306032015094042.pdf
	SPS-13 Relazione finale

